
 diário oficial Nº 34.582  43 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1250/2021-DAF/CGP, DE 06/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/409409;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
RAIMUNDO FABIO DE PAIVA, matrícula 57174397 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.400,00 (HUM MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar des-
pesas emergenciais de deslocamento nos municípios de Novo Progresso, 
Itaituba, Rurópolis, Santarém, Juruti, Óbidos, Monte Alegre, Alenquer e 
Anapu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-200,00
3339033-R$-1.000,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 03/05 a 28/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1290/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/464204;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA, matrícula 3266788/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
700,00 (SETECENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais de deslocamento no município de Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-R$-700,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 11/05 a 22/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1296/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/470975;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Igor 
Damasceno Pereira, matrícula nº 54192100 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destinam-se a suprir despesas eventuais no Municí-
pio de São Miguel do Guamá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/05 a 11/06/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 654930

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 853/2021-DAF/CGP, DE 26/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/318343,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias à servi-
dora abaixo especificada referente ao deslocamento de Igarapé-Açu para o 
município de Capitão Poço, no período de 05/04 a 30/04/2021, a fim de re-
alizar serviços de entrega de documento na Ciretran do referido município.

SERVIDOR MATRICULA
FABÍOLA JATENE EWERTON 5948686 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 854/2021-DAF/CGP, DE 26/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 24/2021-CIM, de 18/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/304600,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Tomé Açú – 29/03 a 01/04/2021, Paragominas – 02/04 
a 07/04/2021, Marabá – 08/04 a 13/04/2021, Parauapebas – 14/04 a 
19/04/2021 e São Félix – 20/04 a 27/04/2021, a fim de realizar visita 
técnica nas Ciretrans dos referidos Municípios.

Servidor matricula
Izabelle cristina figueiredo ribeiro 5956565 /1

Marcus vinicius ramillo filho 5945733 /3
Edson alves barbosa 57176551 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 855/2021-DG/CGP, DE 29/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 101/2021-CNCIR, de 22/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/311262,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, referente à complementação do desloca-
mento de Belém para o Município de Paragominas, no período de 17/03 a 
15/04/2021, concedida pela Portaria 410/2021-DAF/CGP, a fim de substi-
tuir o Gerente da CIRETRAN.

Servidor matricula
Daniel Batista Corrêa 57176473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 859/2021-DAF/CGP, DE 30/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 043/2021-DTO/CENTRA, de 26/03/2021, e demais despachos no 
Processo 2021/329563,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 27 e ½ (vinte e sete e meia) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Be-
lém para os municípios de Altamira – 05/04 a 09/04/2021, Santarém 
– 10/04 a 13/04/2021, Monte Alegre – 14/04 a 17/04/2021, Óbidos – 
18/04 a 21/04/2021, Oriximiná – 22/04 a 25/04/2021, Juruti – 26/04 a 
29/04/2021, Santarém – 30/04/2021, Altamira – 01/05 a 02/05/2021, a 
fim de realizar acompanhamento e fiscalização dos serviços de implantação 
de fiscalização eletrônica em diversas rodovias do estado que compõem os 
municípios do Lote 02, Contrato Administrativo nº 25/2020, Processo nº 
2019/595092.

SERVIDOR MATRICULA
EDUARDO RABELO FREIRE 57190748 /1

MANOEL JOÃO RAMOS DA COSTA 4001427-027
IRANDIR DE CASTRO DINIZ 57196438 /2
JOSIMAR MARQUES VIANA 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 861/2021-DAF/CGP, DE 31/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 27/2021-Telefonia/Detran-Pa de 15/03/2021, e demais despachos 
no Processo 2021/297496,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Tucumã - 05/04 a 11/04/2021, São Felix do Xingu – 12/04 
a 20/04/2021, a fim de realizar manutenção nas linhas telefônicas, nos 
padrões de entrada, nas extensões das linhas telefônicas e nos quadros 
telefônicos dos referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO 80845695 /1

SÍLVIO SERRÃO MOURÃO 80845379 /1
CELSO NAZARENO DA SILVA 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


